RMZ
ATA DA 52a REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO0023

COMPANHIA DE SERVIÇO DE ÁGUA, ESGOTO E RESÍDUOS DE
GUARATINGUETÁ - SAEG

CNPJ: 09.134.807/0001-91 - Inscrição Estadual: 332.165.416.119 - NIRE: 35 3 0034558 4
Endereço: Praça Conselheiro Rodrigues Alves, n 48, 4o andar, Centro -

Guaratinguetá-SP

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de abril de 2012, às 20h00 (vinte horas),
na sede administrativa da Companhia de Serviço de Água, Esgoto e Resíduos
de Guaratinguetá, situada neste município, à Praça Conselheiro Rodrigues
Alves, n 48, 4o andar, Centro, por convocação do Senhor Presidente do
Conselho de Administração, em caráter ordinário, reuniram-se os membros,

senhores Antônio Sérgio Guimarães Ribeiro, Marco Antônio Gruman
Loriggio e Edilson Aleixo de Oliveira. Presidiu a mesa o senhor Antônio
Sérgio Guimarães Ribeiro, que convidou a mim, Carlos Alexandre de Freitas
Ribeiro, brasileiro, casado, advogado regularmente inscrito na OAB/SP sob o n
180.995, para secretariar a sessão. Ordem do dia: a) Apresentação do DRE do
1o trimestre de 2012, b) Apresentação do estudo de realinhamento tarifário para
o período de junho de 2012 a maio de 2013, c) remuneração dos assessores da
Companhia, d) outros assuntos relacionados à Companhia. Abrindo os
trabalhos, o presidente da mesa fez ampla exposição da situação da sociedade.
Em seguida, a) Foi apresentado o Demonstrativo do Resultado do 1o trimestre
de 2012, sendo o mesmo analisado pelo conselho e todas as dúvidas
esclarecidas, b) A Companhia, buscando a sustentabilidade e o equilíbrio
econômico e financeiro da prestação dos serviços e obedecendo às normas
legais e regulamentares da Lei Federal 11.445 de 05 de janeiro de 2007, artigos
35 a 39, elaborou um estudo, através da diretoria comercial e da diretoria de

manejo de resíduos sólidos, para realinhamento das tarifas de água e esgoto e
da taxa de resíduos o qual foi submetido a análise por parte da ARSAEG,
sendo este devidamente aprovado. Este realinhamento deverá ser aplicado no
período de junho de 2012 a maio de 2013. Sendo assim, a Companhia aplicará
o índice de realinhamento aprovado pela ARSAEG de 6,61% (seis vírgula
sessenta e um pontos percentuais) para a taxa de resíduos e de 5,09% (cinco
vírgula zero nove pontos percentuais) para a tarifa de água e esgoto, e de
5,09% (cinco vírgula zero nove pontos percentuais) para os outros serviços
prestados pela companhia. Os novos índices deverão ser publicados e levados
ao conhecimento dos usuários, c) Os acionistas estipularam o novo valor
acerca da remuneração dos dois assessores da Companhia, os quais
perceberão a remuneração mensal no valor de R$ 4.930,00 (quatro mil
novecentos e trinta reais), sendo retroativa, a contar do mês de março de 2.012.
d) Os conselheiros ainda recomendaram que, por ocasião da reunião que será

realizada junto à diretoria executiva da Companhia, que a remuneração do
diretor presidente acompanhe a remuneração de um secretário municipal, ante
a importância do cargo exercido, e ainda acompanhando os parâmetros
adotados desde a criação da Companhia.. E nada mais havendo a tratar, o
senhor presidente suspendeu os trabalhos pelo tempo necessário para a
lavratura desta ata. Reabertos os trabalhos, foi esta ata lida e, achada
conforme, aprovada por todos os presentes. Guaratinguetá, 24 de abril degítt2.

0024

Edilson Aleixo de Oliveira
Conselheiro

Marco AntorrtoTSrüman Loriggio
Conselheiro

iro
Conselheiro - Presidente da mesa

iRMZl